国家市场监督管理总局司局函

市监特设 (司 )函 E2022|73号

市场监管总局特种设备局关于完善
压力管道设计审批人员考试工作的回复意见

中国轻工业工程建设协会、中国电力规划设计协会、中国冶金建

设协会、中国有色金属建设协会、中国石油和化工勘察设计协会、

中国工业气体工业协会
’
∶

近期,收到你们协会《关于改进压力管道设计审批人员考试

工作的建议》,我局高度重视,对反映的问题和提出的建议进行

了专题研究。2022年 11月 18日 ,我局组织召开压力管道设计审批

人员考试题库建设视频研讨会,充分听取有关协会代表提出的关

于压力管道设计单位许可改革、提升设计审批人员能力、完善考

试制度和题库等方面意见,并对有关情况进行了说明,现提出进

一步完善压力管道设计审批人员考试工作的意见(相关情况详见

附件 ),请各地和有关单位认真贯彻落实。

附件:压力管道设计审批人员考试工作研讨会会议纪要

抄送:各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场

监管局 (厅、委 )特种设各处 (局 )。

0△

月
~△—

叩

附件

压力管道设计审批人员考试工作研讨会

会议纪要

2022年 11月 18日 ,市场监管总局特种设各局组织召开

压力管道设计审批人员考试题库建设视频研讨会,中 国电力

规划设计协会、中国石油和化工勘察设计协会、中国冶金建

设协会、中国有色金属建设协会、中国轻工业工程建设协会

和中国工业气体工业协会设各专委会相关代表参加会议。近

年来,特种设各局在对压力管道设计单位进行监督抽查中发

现压力管道设计质量问题较多,跨行业设计文件存在诸多错

误,特别是由某化工设计院设计的湖北当阳动力管道重大事

故调查报告认定管道设计存在重大缺陷等问题。压力管道设

计审核人员是保证设计单位压力管道设计质量的关键所在 ,

为提高压力管道设计审批人员综合技术水平、弥补各评审机

构和各设计单位技术差异,特种设各局推动总局 “压力管道

设计审批人员题库
”
建设工作。2017年 中国工业气体工业协

会设各专委会组织各专业的压力管道设计专家开展压力管

道设计审批人员考试题库建设工作,目 前该题库建设处于试

运行阶段。研讨会上,参会代表对压力管道设计单位许可改

革、提高压力管道设计审批人员能力、完善设计审批人员考

试制度、更好地充实完善考试题库进行充分讨论,特种设各

局也对有关情况进行了说明。现将会议情况纪要如下。

(一 )中 国工业气体工业协会设各专委会会上介绍了

2017年 以来组织总局
“
压力管道设计审批人员考试题库

”
建

设和试运行情况。根据本次会议的意见和各省市场监管部门

反馈的实际情况,目 前压力管道设计单位鉴定评审机构进行

压力管道设计审批人员考试时,部分省采用总局 “压力管道

设计审批人员考试题库
”
进行考试,也有部分省由发证机关

确定采用其他的考试方式和要求。

(二 )部分参会代表提出,考试题目偏多且采用闭卷考

试的形式,难 以在规定时间完成。对于设计工作范围只涉及

本行业本领域的设计审批人员,缺少一些特定的专业内容 ,

部分考试题目难度偏大。压力管道设计单位在取证过程中,

对设计审批人员进行现场考试,增加了取证难度等问题。

(三 )针对参会代表提出的问题,经研究,特种设各局

提出如下意见:

1.特种设各行政许可改革是深入贯彻落实国务院
“
放管

服
”
改革要求,进一步简政放权、提高监管效能的必要措施。

2022年 6月 1日 起,压力管道设计单位由各省级市场监管部

门审批发证,压力管道设计审批人员考试由各省级市场监管

部门委托的鉴定评审机构组织实施。

2.总局
“
压力管道设计审批人员题库

”
在前期试用过程

中,对于压力管道设计审批人员考核把关发挥了积极作用 ,

取得了较好的效果。下一步,需要结合前期试点情况、相关

单位的反馈意见等对题库进行优化完善。鉴于目前压力管道

设计市场化的需求,各设计单位早已实现跨专业在市场上承

揽设计任务的实际情况,因此对设计审核人员的实际水平能

力提出了更高的要求。鼓励相关行业学协会共同参与题库建

设,逐步充实相关专业领域的考题比例,不断提高压力管道

设计审批人员的综合能力。考试组卷模式 (各类考题的抽选

原则 )要根据相关行业学协会的意见进行完善,考试时间、

考题数量等可以根据实际情况进行适当调整,探索在完善的

考场监控条件下进行开卷考试。

3.省级市场监管部门在许可实施过程中,应 当要求委托

的鉴定评审机构使用总局
“
压力管道设计审批人员题库

”
进

行考试。经各省市场监管部门同意,鉴定评审机构对被评审

单位的设计审批人员考试可以在评审现场进行,也可以沿用

以前各行业学协会的做法,进行非现场考试。若因特殊情况

不能采用总局题库进行考试的,省级市场监管部门应当参照

总局题库建立相应的省局题库,并逐步将考题纳入总局题库 ,

保持与总局题库的整体一致性。

4.压力管道设计单位应当对本单位设计人员和设计审

批人员开展技能培训,既可自行组织开展培训,也可委托行

业学协会或其他专业机构开展培训。特种设各局不指定任何

机构开展压力管道设计审批人员培训。鼓励各行业学协会 ,

积极贯彻落实国务院行政许可改革要求,提高服务意识,发

挥行业优势,提升对压力管道设计单位的培训考核服务水平 ,

并积极争取被鉴定评审机构采信。